CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 509/2022

Implantação de um redutor de velocidade em
frente ao portão do Colégio Carlos Friderich, no
Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de um redutor de
velocidade em frente ao portão do Colégio Carlos Friderich, no Jardim Coopagro.

Considerando a segurança dos pedestres e dos veículos que utilizam

esta via pública, bem como dos idosos que transitam com cadeiras de rodas nas
proximidades.

Considerando o excesso de velocidade desenvolvido nesta via como

Principal causa de acidentes, transtorno e incômodo para os moradores.

  Cabe mencionar que é um corredor de transporte de alunos. Onde os
ônibus trafegam diariamente por esta rua, como rota obrigatória.

Antes o exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder

Executivo Municipal tome as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES, 26 de abril de 2022.

GENIVALDO JESUS